
 1 

PORTARIA SEME/Nº 071/2014, DE 03/11/2014. 
 

Divulga vagas, data, horário e local para escolha 
do Concurso de Remoção de Professores e 
Pedagogos efetivos da Rede Municipal de Ensino e 
Municipalizados. 
 
O Secretário Municipal de Educação de Linhares, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas Atribuições Legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto N° 922/2014 de 
27/06/2014, em conformidade com o Art. 37, § 1° e § 
2° da Lei 1.980/97, de 21/07/97, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - De acordo com as alíneas a, b c e d do 
Parágrafo Único do Art. 30, da Lei 1980/97, de 
21/07/97, tornar público aos interessados inscritos no 
Concurso de Remoção de Professores e Pedagogos 
efetivos da Rede Municipal de Ensino e Municipalizados 
as vagas existentes, abaixo discriminadas. 
 
A chamada será realizada no dia 10 de novembro de 
2014, às 17 horas, na Universidade Aberta do Brasil, 
sito à Av. Presidente Costa e Silva, nº 155 – Bairro 
Novo Horizonte.               
 
EDUCAÇÃO INFANTIL 
Zona Urbana e Rural 
 
CEIM Amigos do Saber 
- 01 vaga de regente de classe – vespertino 
 
CEIM Aristides Pinto Caldeira  
- 02 vagas de regente de classe – vespertino 
 
CEIM Branca de Neve 
- 01 vaga de regente de classe – matutino 
- 03 vagas de regente de classe – vespertino 
 
CEIM Crescer 
- 01 vaga de regente de classe – vespertino 
 
CEIM José Cândido Durão 
- 01 vaga de regente de classe – vespertino 
 
CEIM Leodovico Donatelli 
- 04 vagas de regente de classe – vespertino 
 



 2 

CEIM Mariana Batista Pompermeyer 
- 01 vaga de regente de classe – vespertino 
 
CEIM Sebastião Justino Furtado 
- 01 vaga de regente de classe – vespertino 
 
CEIM Vovó Aurora 
- 01 vaga de regente de classe – vespertino 
 
ENSINO FUNDAMENTAL 
Zona Urbana e Rural – ANOS INICIAIS 
 
EMEF Antonio Fernandes de Almeida 
- 04 vagas de regente de classe - vespertino 
 
EMEF Dinorah Almeida Rodrigues 
- 02 vagas de regente de classe – vespertino 
 
EMEF Prefeito Roberto Calmon 
- 01 vaga de regente de classe – vespertino 
 
EMEF Professora Eliana Correa Pinafo 
- 01 vaga de regente de classe – vespertino 
 
EMEF Professora Maria Lavagnoli 
- 01 vaga de regente de classe – vespertino 
 
CMEIEF Alcides Marinato 
- 01 vaga de regente de classe – matutino 
 
EPM Córrego Japira 
- 01 vaga de regente de classe – matutino 
 
EPM Patrimônio Humaitá 
- 01 vaga de regente de classe – vespertino 
 
ENSINO FUNDAMENTAL 
Zona Urbana e Rural – ANOS FINAIS 
 
Língua Portuguesa 
- EMEF Adelson Del’ Santo (20 h/a matutino) 
- EMEF AngeloRecla (20 h/a matutino) 
- EMEF Manoel Martins (20 h/a matutino) 
- EMEF Zeferino Batista Fiorot (20 h/a matutino)  
- EMEF Zeferino Batista Fiorot (20 h/a vespertino) 
 
Matemática 
- EMEF Adelson Del’Santo (20 h/a matutino) 
 



 3 

Ciências 
- EMEF Professora Urbana Penha Costa (20 h/a 
vespertino) 
 
Educação Física 
- EMEF Antonio Fernandes de Almeida (20 h/a 
vespertino) 
- EMEF Manoel Martins (20 h/a vespertino) 
 
História  
- EMEF Adelson Del Santo (20h/a matutino) 
 
PEDAGOGOS 
ENSINO FUNDAMENTAL/EDUCAÇÃO INFANTIL 
 
EMEF Adelson Del Santo  
- 01 vaga de pedagogo – Matutino 
 
EMEF Angelo Recla 
- 01 vaga de pedagogo - vespertino 
 
EMEF José Modeneze 
- 01 vaga de pedagogo  - matutino 
 
EMEF Marília de Rezende Scarton Coutinho 
- 01 vaga de pedagogo – vespertino 
 
EMEF Presidente Castelo Branco 
- 01 vaga de pedagogo - vespertino 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Secretaria Municipal de Educação de Linhares, Estado 
do Espírito Santo, aos três dias do mês de novembro do 
ano de dois mil e quatorze. 
 
 

SÉRGIO ADÃO LOPES SUZANO 
Secretário Municipal de Educação 

                       Decreto nº 922/2014 


